AKTI I THEMELIMIT
DHE
3 STATUTI
I SHOQERISE ME PERGJIEGJIiSI TE KUFIZUARA
PONARI 2E INVEST shpk

Me géllim t& t& funksionimit dhe t& organizimit t& shogérsié PONARI 2E INVEST

shpk, ?shté hartuar ky Statut i p&rshtatur me kérkesat e L; gjit nr 9901,daté 14.4.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqgrité tregtare”, i ndryshuar

KREU I

Emértimi,Forma Juridike, Selia, Kohézgjatja,Objekti, Vula
Neni 1
Emértimi
1.1 Emértimi i shoqérisé &sht¢ PONARI 2E INVEST shpk Ky emértim &shté i vetmi i shogérisé dhe
pérdoret né t& gjith regjistrimet,transaksionet,marréveshjet dhe komunikimet ¢ saj me té tretét apo
shtetin dhe &shté i vlefsh&m si jashté dhe brenda vendit.
132 Shogéria PONARI 2E INVEST shpk é&shté shoqéri me pérgjegjési t& kufizuar.
Neni 2
Ortaku
2.1 Eshté ortak i veté i shoqéris& n& kushtet dhe me t& dh&nat e méposhtme:
e Z. Skifer Ponari , i datélindjes 03.03.1984 , vend banimi , Tirang, nr personal 140303220Q, i cili
zotéron 100 % té pjeséve té kuotave t& shoaérisé ..
Neni 3
Selia
3. Selia e shogérisé éshté né rrugén Alla , kopshti Zoologjik , pallati Pajtoni, shkalla 1, apartamenti 23 .

3.2 Shogéria mund & ndryshojé seliné e saj, t€ hapg zyré pérfagésie, degg, t€ krijoj¢ filiale, si brenda
ashtu dhe jashté Republikés s&¢ Shqipérisé, vetém me Vendim t& Asambles€ s€ Ortakut t€ vetém t&

Shoqérisé.
Neni 4
Kohézgjatja.
Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj pér nj€ periudhé kohore t& papgreaktuar.
Neni 5

Objekti i veprimtarisé
Objekti i veprimtarise s& Shoqerise do t€ jeté si mé poshteé:

N& fushen e pasurive t& paluajtéshme, Shitblerje pronash, _menaxhi'm pasuris:h t& luajtshm_e e té palu_aj}shme,
ndérmjetésime né Qiradhénie-Qiramarrje pronash, Vierésim pasurish. dh.éme me qera :{nore \ Aktmtet' nd
fushén e ndértimeve civile dhe publike,ndértimeve objekteve 1 kateshe dhe shumé lfatéshe:, ndgrtime
veprash arti, ujésjellésash, rrugésh, ndértime né goc?ma shtelérm:e dhg prwa_ne, resta_unme_ etj,.té hc.it}e
marréveshje me pronaré trualli p&r ndértim, marréveshje me shoq§n t& tjera per kéto troje, etj , mirembajtje
dhe  pastrime te godinave private e shteterore , shtepive |, arnbj?nte te brendshme dhe te
jashtme ,ndérmjetésime dhe pérfaqésim kompanish t& huaja dhe vendase pér pjesémarrje n& tendera n€ fusha




t€ ndryshme , konsulencé financiare, juridike, bashkim dhe transferim kompanish apo ndérmarrje vendase apo
tc‘j‘ huaja, ofrim konsulencé dhe asistim t€ kompanive pér rritjen e kapitalit dhe strukturave te tyre, nxitjen dhe
gjetjen e oportuniteteve t& ofertave publike, ofrim fizibilitetesh, kryerje dhe zbatim té studimeve t& tregut pér
shkrirje, blerje, konsolidim kompanish vendase dhe t& huaja, blerje dhe menaxhim asetesh, duke i sherbyer n&

k&té rast tregut lokal, global dhe rajonal njgkohesisht,
Neni 6

Vula
6.1 Shogéria ka vulén e saj identifikuese,specimenti i s& cilés &shté n& origjinal né fagen e fundit t& kétij

statuti.
6.2 Vula e shogérisé mund t& ndryshojé vetém me vendimin t& ortakut t& vetém.
6.3 Té gjitha aktet q& dalin nga shoqéria,pasi nénshkruhen sipas ligjit,vulosén me vulén e shoqérisé.
KREU II
KAPITALL KUOTAT DHE KALIMI I KUOTAVE
Neni 7

Kapitali
Kapitali aksionar i shoggrisé &sht& 100.000 leke (njeqindmije )dhe pérbéhet nga 1 kuote . Kapitali i

7.1.
rregjistrimit &shté kontribut n& para te ortakut t& vetém Z. Skifer Ponari 3

7.2.  Prongsia mbi kapitalin & shoqérisé &shtd si mé poshté:

100% e kapitalit q& pérbéhet nga 1 kuoté né shumén 100.000 leke (njeqindmije ) zotzrohen nga
ortaku i vetem Z, Skifer Ponari
Neni 8
Ményra e fitimit dhe kalimit té kuatave.

i1 Kuotat e kapitalit t& shoqérisé dhe t& drejtat q¢ rrjedhin prej tyre mund t& fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) Kontributit né kapitalin e shogérisé

b) Shitblerje

c) Trashégimisé

c) Dhurimit

d) Cdo ményré tjetér t& parashikuar né ligj.

2. ' Né rastet e kalimit & kuotave me kontraté, kushtet dhe momenti i kalimit 2 titullit & prongsisé mbi kuotén,
si dhe kushtet e tjera té kalimit, p&rfshiré momentin e pages€s s& emimit, rregullohen nga kontrata.
Kontrata pér kalimin e kuotés hartohet né formé shkresore dhe noterizimi nuk pérbén kusht pér vlefshméring
apo regjistrimin e Kontratés. Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet shprehimisht ndryshe nga ligji
apo kur palét bien dakord né kontraté, vlefshméria e kalimit t& titullit t& pronésisé mbi kuotat nuk do t&
kushtézohet nga kryerja e formaliteteve t& ndryshme me efekt deklarativ, pérfshi kétu formalitetet e
regjistrimit ose t& publikimit té kontratés apo t& kalimit t& titullit.

3 Statuti mund t& kushtézojé kalimin e kuotave, veganérisht duke p&rcaktuar miratimin e shoqgrisé ose
t& drejtén e parablerjes né favor t& shoqgrisé apo & ortakéve t& tjeré.

Cdo transferim i kuatave tek t& tretétbghet me vendim & ortakut t& vetém,duke redaktuar dhe akt

noterial pér trasferimin e kuotave.
Neni 9

(i Rritja e kapitalit



9.1
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11.1

S:Iou(ftr;ahmund t& rrisg Kfpitalin Themeltar n& para ose n& natyr€ (pasuritd t8 luajtéshme apo t&
petuajteshme) ose mund t& zvogelojé até,por jo nén kufirin minimal q& lejon ligji Nr.9901 Daté

14.4?4 ..2008 “Pér Treg&tarét dhe Shoqérité Treggtare”(pjest pérsh.p.k.)
Shtimi nse.zvogélnm: i kapitalit b&het me vendim t& ortakut t& vetém t& shoqérisg.
Dokumenti depozitohet n& Qendrén Kombatare t€ Regjistrimit,e cila bén ndryshimet pérkatése

KREU III
ORGANET VENDIMARESE DHE DREJTUESE
NENI 10
Organi Vendimarrés

Organi mé i larté vendimmarrés i shoqérisé &shté Asambleja e Pérgjithshme .
Te drejtat dhe detyrimet e Asamblesé s& Pérgjithshme ushtrohen nga ortaku i vetdm,i cili &shté
organi i vetém vendimarés i késaj shoggérie.
Ortaku i vetém &shté pérgjegiés pér marjen e vendimeve pér shoqéring pér ¢éshtjet e méposhtéme:
Pércaktimin e politikave tregétare t& shoq@risé.

Ndryshimin e statusit.
Emérimin dhe shkarkimin e administratoréve.
Emeérimin dhe shkarkimin e likujditoréve dhe t& ckspertéve kontabgl t& rregjistruar.

Pércaktimin e shpérblimit pé: personat e permendur né pikat “c” dhe “¢”t& késaj pike.
Mbikqgyrjen e zbatimit t& pelitikave tregétare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e pasqyrave

finaciare vjetore dhe té& raporteve té ecurisé sé veprimtarisg.
Miratimin e pasqyrave finaciare vjetore dhe té raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg.

Zmadhim dhe zvogélim t& kapitalit.

Pjesétimin e kuatave dhe anulimin e tyre.
Pérfagésimin e shoqérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratés.

Riorganizimin dhe prishjen e shoggrise.
Céshtje t& tjera té parashikuara né ligj.
Ortaku i vetém merr vendime ' pér cEshtjet ¢ pércaktuara né pikén “1” t& kétij neni pas marjes dhe

shqyrtimit t& dokumenteve pérkatése.
Té gjitha vendimet, e marra nga ortaku i vetém rregjistrohen né regjistér t&€ vendimeve t& dhénat e t&

cilit nuk mund t& ndryshohen ose t& fshihen.N& kété regjistér duhet t& regjistrohen:
Miratimi i pasqyrave finaciare vjetore dhe t& raporteve t& ecurisé s& veprimtarisg.

Shpérndarja e fitimeve vjetore dhe mbulimi i humbjeve

investimet.
Vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shoqgrisé.
Neni 11,
Administrimi

Asambleja e Pérgjithshme e Ortakut té vetém eméron Administrator t& Shoqérisé dhe pérfaqésues

/

ligior tésaj Z . Skifer Ponari
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Afati i emé&rimit t&¢ Administratorit &sht& 5 vjet dhe fillon nga data 06.11.2023 deri né& datén

06.11.2028, me t& drejté rip&rtéritje.
Ortaku i vetém mund t& emé&roj& nj& ose mé shumé persona fizike si administrator€ t€ shoqérisé pa

qené ortake t& shoqérise.Afati i emerimit & tyre nuk mund t& jeté mé i gjaté se 5 viet me t& drejte
ripértéritje.
Né se Ortaku i vetém emé&ron mé& shumé se nj¢ administrator , ata administrojng bashkarisht

shoqéring.

‘Ortaku i vet¥fm mund t& shkarkojé administratorin (q& nuk &shtg ortak) me vendim t& posacém

Neni 12
Té drejtat dhe detyrimet e administratorit

Kryen te gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregétare & shoqgris€, duke zbatuar

politikat tregétare.

Pérfagéson shogériné tregétare.
Kujdeset p&r mbajtjen sakté e t& rregullt t€ dokumenteve dhe t€ librave kontabgl t&€ shoqérisé

Pérgatit dhe nénshkruan bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe s€ bashku me propozimet per
shpérndarjen e fitimeve,i paraget kéto dokumente pérpara Asamblesg s¢ Pérgjithshme t& Ortakut t&

Vetém pér miratim.
Kryen regjistrimin dhe dérgon t& dhénat e detyrueshme t& shoqérisé,sic parashikohet n& ligjin pér

Qendrén Kombétare t& Regjistrimit.

Raporton pérpara ortakut t& vetém né lidhje me zbatimin & politikave treg€tare dhe realizimin e
veprimeve t& posagme me réndési t€ vecanté p&r veprimtarini e shoqgriseé tregétare.

Kryen detyra té tjera té p&rcaktuara né ligj dhe né statut.

Njofton Ortakun ¢ Vetém pér t& maré vendimet pérkatése né rastet kur bilanci vjetor,apo raportet €
ndérmjetme finaciare, ekziston rreziku q& aktivitetet e shoggrisé nuk i mbulojné detyrimet e
kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim, si dhe brenda 2 vjetéve t& para t& regjistrimit t€ shoggrisé.
Administratori,gjaté kryerjes s& detyr8s s& tij, pérgjigiet ndaj shoggrise pér cdo veprim ose
mosveprim, g€ lidhet n& ményré t€ arsyshme me qéllimin e shoqérisé tregétare, me perjashtim t&
rasteve kur, né bazé t& hetimit dhe vlergsimit t& informacionit pérkatés,veprimi ose mosveprimi

gshté kryer n& mirébesim.
Nése administratori vepron né kundértshtim me detyrat dhe ligjin, &shte i detyruar t'i démshpérblejé

shoqérisé démet qé rrjedhin nga kryerja e shkeljes, si dhe t& kaloj& cdo fitim personal q€ ai apo ¢do

person tjetér i lidhur me t& kané pérfituar nga kéto veprime té parregullta (n€ pErputhje me nenin 98,

pika 4 e ligjit).
NEé interesin e mir& t& shoqérisé né teresi, administratori duhet t'i kushtojé vémeéndje t€ vecante
ndikimit t& veprimtarisé s& shogéris€ né mjedisin ku ushtron kopetencat g€ lidhen me ligjin dhe n&

statut, vetém pér arritjen e géllimeve t& pércaktuara né kéto dispozita.

Té vlerésoje me pérgjegjési géshtjet pér té cilat merret vendim.
Té parandalojé dhe ménjanojé rastet e konfliktit, prezent ose t& mundshém 1€ interesave personale

me ato t& shogerisé.
Té ushtrojé detyrat e tij me profesionalizém dhe kujdesin e nevojshém

.



II.

14.1

14.2

14.2

14.3

Doreheqja e administratorit nuk cenon padit e s

¢do kohé nga detyra e tij, nép&rmjet nj& njoftimi me shkrim drejtuar
q€ jep dorghegjen, duke pasur parasysh rrethanat e
tyruar & thérrasé asambleng e pérgjithshme Pér emérimin e

Administratori mund t& heqg dors ne
asam_ bkneé. s€ pérgjithshme. Administratori,
veprimtarisé s& shoqgrisg, &shts gjithashtu i de
administratorit t& I, p&rpara datés né t& cilén dortheqja té hyjs né fugi.

hoqgriss per shkelje t& detyrimit t& besnikerisé q& administratori

mund t& keté ndaj saj .

KREU IV
DREJTIMI EKONOMIK

Neni 13
- Viti Finaciar
Viti finaciar fillon me 1 Janar dhe pérfundon me 31 Dhjetor t& ¢do viti kal endarik.P&rjashtimisht Viti
i par€ financiar i Shogqgrisé fillon nga data e regjistrimit té Shoqerisé n& Regjistrin Tregétar shqiptar

dhe mbyllet me 31 Dhjetor t& po atij viti.
Neni 14

Bilanci i shoqérisé dhe dividenti
Brenda 6 muaj nga mbyllja e vitit finaciar, mbledhja e Asamblesé t& Ortakut t& Vetém miraton
Pasqyrat Financiare t& paraqitur nga Administratori.Pasqyrat Financiare pérgatiten n€ pérputhie me
Standartet Kombétare t&é Kontabilitetit. Ato mund t&€ pérgatiten edhe bazuar n& Standartet
Ndérkombeétare t& Raportimit Financiar nése plot&sohen kriteret ligjore. WA
Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né statut, ortakét kan& t& drejté t& ndajné pjesén e

fitimit t& deklaruar né pasqyrat financiare t& shogérisé,

Fitimi u shpérndahet ortakéve né raport me kuotat e zotéruara
Mbledhja e ortakut t& vetém vendos rreth shpérndarjes s& dividentit, pasi t& jeté zbritur humbja e

vitit t€ m&parshém financiar, si¢ edhe parashikohet nga ligji.
Kufizimet pér shpérndarjen e dividentit si dhe certifikata e aftésisé paguese jané & zbatueshme per
shogériné sipas kushteve t& pércaktuara né Nenin 77 té Ligjit nr 9091,dat& 14.4.2008 “Pér tregtarét

dhe shogérité tregtare”
1. Shoqgéria mund t’u shpérndajé fitime ortakéve, vetém nése pas pagimit t& dividendit:

a) aktivet e shoqérisé mbulojné térésisht detyrimet e saj;
b) shogéria ka aktive likuide té mjaftueshme pér & shlyer detyrimet qé behen t& kérkueshme brend_

12 muajve né€ vazhdim. :
2. Administratorét 1€shojn& njé certifikaté t& aftésisé paguese, e cila konfirmon shprehimisht se

shpérndarja e propozuar e dividentéve pérmbush kérkesat e pik&s 14.3.1, ndérsa kur giendja e
shoqgérisé tregon se shpérndarja e propozuar e dividenddve nuk i pérmbush kéto kritere,

administratorét nuk mund ta l&shojné kété certifikatg.
3. Kérkesat e pikave 1 dhe 2, t€ kétij neni, zbatohen gjithashtu ng rastet kur, pavarésisht nga dhénia e

miratimeve t€ nevojshme, sipas nenit 13, té ligjit “ Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”, shoqgria do &
kryejé njé pagesé¢ né favor t& njé prej ortak&ve t& saj, n& bazg t& nje marréveshjeje t& lidhur mes
shoqérisé dhe ortakut, e cila pérmban kushte mé pak t& favorshme pér shoqéring, n& krahasim me

kushtet normale té tregut.”.

-l



4. Administratorét pérgjigjen ndaj s 5
. J shoqérisg pér vértetssing rtifikatés s& aftésise .
1€shohet sipas k&tij neni. & e certifi & aftésisé paguese qé duhet t&

Neni 15
15.1 Shogéria eméron si Eks?eﬂét. Auditi.m : l-igjor ditent
: si eksperté,persona fizik individé apo shoqéri Auditimi,t¢ pavarur nga
shoqéria.Eksperti ka p&r detyré t& kontrollojé t& gjithe dokumentacionin kontabél t& veprimtarisé
ekonomik& tregétare té Shoggrisé, até gjithévjetoré dhe até né lidhje me kontrollet periodike t€
ushtruara prej tij pér rastet kur ai &shté ngarkuar dhe ka kryer nj& gj& t& tillg i ngarkuar nga ana e
ortakut t& vetém. ;

152 Ne& pérfundim t& kontrollit Eksperti Kontabél i Rregjistruar pérgatit raportin me shkrim pér
kontrollet vjetore si dhe pér até pér kontrollet periodike t& ushtruara te cilat éshtg i detyruar gé t'ja
parages€ e dorézojé n€ kohé ortakut té€ vetém pér ti shqyrtuar e miratuar mbi bazén e t& drejtés
vendimore q& ka. :

15.3  Procedurat e emérimit dhe shkarkimit t& tij kryhen n& pérputhje me Ligjin nr 10091 ,daté 05.03.2009
“Pér auditimin ligjor , organizimin e profesionit te Ekspertit Kontab&l t& Rregjistruar dhe t€

- Kontabilistit t€ Miratuar”, por afati i caktimit t& Ekspertit nuk mund t& jet€ mg shum@ se 7 vjeté
kalendarike nga emérimi i paré.
Neni 16
Pasqyrat Financiare,Miratimi,Depozitimi.

16.1  Pasqyrat Financiare vjetore, s& bashku me raportin e Audituesit t& pavarur apo t€ shogérisé Audituese,
miratohen mbi bazén e vendimit me shkrim nga ortaku i vetém, dhe depozitohen n& rregjistrin
tregétar , né zbatim t& nenit 43 t& ligjit nr 9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombgtare t&
Rregjistrimit®. :

16.2  Asambleja e pérgjithshme e ortakut t& vetém jo vetém qé dokumenton miratimin e tyre por vendos né
lidhje me disponibilitetin e fondeve ligjore sipas nevojave t& zhvillimit t& m&tejshém t& shoqerisé dhe
garantimin e veprimtarisé sé& rregullt t& saj,duke pasur parasysh fondin e akomulimit, krijimin e
fondit t& vecanté ,fondit pér investime etj.

Neni 17
Prishja dhe likujdimi
Shkaget e prishjes s€ shogérisé
17.1  Shoqgria me pérgjegjési té kufizuar prishet:
a) Kurmbaron kohézgjatja, pér t& cilén &shté themeluar;
b)Me pérfundimin e procedurave t& falimentimit apo n€ rast t& pamjaftueshmérisé s& pasurive pér t& mbuluar

shpenzimet e procedurés s falimentimit;
¢)N& rast se objekti béhet i parealizueshémpérshkaki¢ mosfunksionimit t& vazhduar t& organeve shoqgrisé

apo pér shkage té tjera g€ e b&jné absolutisht t& pamundur vazhdimin e veprimtarisg tregtare;
d) Né rastet e pavlefshmeris¢ s€ themelimit t& shogérisé, t& parashikvara nga neni 3/1 t& ligjit “Per

tregtarét dhe shoggérité tregtare™

e)NE raste té tjera, t& parashikuara né statut;

f) N & raste t& tjera, té parashikuara me ligj;

g) Pér ¢do shkak tjetér t& vendosur nga asambleja e ortakéve.

1.Prishja e shoqérisé, si pasojé e njé apo mé shumé prej shkaqeve t& pércaktuara né shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh”
dhe “e”, t& pikés 1, t& kétij neni, vendoset nga asambleja e ortakéve me shumicén e parashikuar sipas pikes 1, &

nenit 87, té ligjit ¢ Pér tregtarét dhe shoggrité tregtare”, i ndryshuar,

ﬂ .
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17.1.1 N& rast mosveprimi t& asamblest s& ortakéve per t& vendosur prishjen, pér shkaget e pércaktuara né
shkronjat “a”, “c”, “d”, dhe “dh”, t& pikés 1, t& kétij neni, gdo person i interesuar mund, n& ¢do kohg, t'i
drejtohet gjykatés pér t& konstatuar prishjen e shoqérisé.

17.1.2° Pavarésishtngaparashikimet e sipérpérmendura, ekzistenca e nj& a mé shuma shkageve, t& parashikuara nga
shkronjat “a”, “c”, “d”, “dh** dhe “e”, t& pikés 1, t& kétij neni, nuk do t& ket& si pasoj& prishjen e shoqgrisé
dhe hapjen e procedurave t& likuidimit, nése p&rpara vendimit gjyqésor t& formés s& prers, t& pérmendur né
pikén 3, t& kétij neni, shkaku i prishjes &hté korrigjuar, nése &shté e mundshme t& korrigjohet, dhe ky
korrigjim &shté publikuar nga shogéria né regjistrin tregtar, sipas parashikimeve t& ligjit nr. 9723, daté
3.5.2007, “Pér Qendrén Kombétare t& Regjistrimit”, t& ndryshuar.

17.1.3  Prishja e shogérisg, si pasojé e shkageve t& parashikuara né shkronjén “b”, t& pikés 1, t& k&tij neni, vendoset
nga gjykata kompetente pér procedurat e falimentimit, kur, n& pérfundim t& kétyre procedurave, t& gjitha
pasurité e shoqérisé jané likuiduar peér shlyerjen n& ményré kolektive té detyrimeve ndaj kreditoréve apo kur
gykata kompetente pér procedurat e falimentimit vendos rrézimin ¢ kérkes&s pér hapjen e procedurés s&
falimentimit pér shkak t& pamjaftueshmérisé s& pasurisé s& shoggrisé pér t& mbuluar shpenzimet e procedurgs
s¢€ falimentimit.

17.1.4 Prishja e shoqgrisé si pasojé e shkaqgeve t& parashikuara né shkronjén “¢”, t& pikés 1, t& kétijneni, vendoset nga
gjykata kompetente, sipas parashikimeve t& nenit 3/1 t& ligjit “Pér tregtarét dhe shoqgrit® tregtare”, t& ndryshuar.

17.1.5 Me pérjashtim t& rasteve kur éshté nisur njé proceduré falimentimi, prishja e shoqérisé me pérgjegjési

- &€ kufizuar ka si pasojé hapjen e procedurave té likuidimit né gjendjen e aft¥sis& paguese, sipas
neneve 190 deri né 205 t€ kétij ligji. :

17.1.6 Né kéto raste Ortaku i vetdm merr vendim me shkrim né té cilin parashikon ményrén e likujdimit
t€é shoqéris€ duke caktuar njé apo disa likujdatore dhe shénon né ¢do dokument t& nxjeré prej tij
emrin e likujdatorit dhe emértesén shtesé “Shoqéria né likujdim e sipér’.

Afati i emérimit (¢ likujditorit, publikohet sipas kushteve g¢ parashikon ligji pérkatés duke

specifikuar dhe dokumentin g& duhet depozituar n& Qendrén Kombétare t& Regjistrimit.

Neni 18
Bashkimi dhe ndarja
18.1  Shogéria,me ané t& bashkimit,mund t’i kaloj& trash&giminé e saj njé shoggrie ekzistuse ose njé
shoggrie té re qé ajo themelon. :
8.2 *Shogéria gjithashtu me ané t€ ndarjes mund t'i Kaloj& trash&giming e saj disa shoqgrive t& tjera
- ekzistuse ose disa shogérive té reja. '

18.3 * Operacionet e pérmendura mé lart mund t€ realizohen n&pérmjet shogérive t& formave té ndryshme.
18.4  Bashkimi ose ndarja sjell prishjen apo likujdim t& shoqérisé q& zhduket dhe kalimin e ploté &

* trash&gimisé sé saj te shogérité pérfituese, né gjéndje né t& cilén ndodhet kjo trash&gimi n& datén e

realizimit pérfundimtar t& operacionit.
Bashkimi ose ndarja sjell njékohésisht pér ortakét e shogérive q& zhduken marrjen e cilésisé sé
ortakéve té shogérive pérfituese sipas kushteve t& pércaktuara n& kontratén e bashkimit ose ndarjes.

1 _Pérfaq8suesit ligjoré t& shogérive, t€ cilat marrin pjesé né bashkim, hartojné nj& proiektmarréveshje me

shkrim, ku pércaktohen t& paktén:
a) forma, emrat e regjistruar dhe selité e shoqérive q& marrin pjesé n& bashkim;

o) raporti i kémbimit t& kuotave apo aksioneve dhe ¢do shumé e pagueshme né para;

¢) kushtet e ndarjes sé kuotave apo aksioneve t& shoqérisé pérthithése;
¢) data, duke nisur nga e cila zotéruesit e kétyre kuotave apo aksioneve kané t& drejté t& marrin pjesé

né ndarjen e fitimit, si dhe ¢do kusht i posagém q& ndikon n& ushtrimin e késaj t& drejte;
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d i : . Vs
) data, duke nisur nga e cila Veprimet e shoqérisg q pérthithet do t& trajtohen nga piképamja kontabgl

si veprime t& shoqgrisé pérthithese:
gh)' t€ drejtat qé shogéria pé&rthithése u njeh zot&ruesve t& kuotave, aksioneve, t& drejtat e veganta apo
Ut € ndryshém nga aksionet e shoggrive t& pérthithura apo odo mase tietér e parashikuar né lidhje

me ta;

€) pérparésité e veganta,
késhillit mbikéqyres apo ekspertéve kontabél t& autorizuar;
€) pasojat q& bashkimi do t& kets ndaj punémarrésve e pérfagésuesve t8 tyre, si dhe masat e propozuara

g€ u jepen administratoréve, anétaréve t& késhillit t& administrimit,

pér to.

2 Perfagsuesit ligjors t& secilés prej shoggrive, q& marrin pjes né bashkim, hartojné njé raport t& hollésish&m,
ku shpjegohet marréveshja e bashkimit dhe pérshkruhen bazat ligjore dhe ekonomike pér t& e, n& vecanti,
raporti 1 kémbimit t& aksioneve, kuotave apo t& drejtave t& veganta. N& raport pérshkruhen edhe véshtirésits e

veganta t& vlerSsimit, t& cilat jané hasur, Raporti duhet t¢ pérshkruajé edhe pasojat e kétij bashkimi mbi
punémarrésit e shogérive pjesémarrese. -

Cdo shoqgéri, q& merr pjess né bashkim, jo mé& vong se 1 muaj pérpara datés s& caktuar pér mbledhjen e
asamblesé, pér vendimin e pércaktuar né nenin 218 t& ligjit “P&r tregtarét dhe shoqérité tregtare © t&
ndryshuar, depoziton prané Qendrés Kombétare t& Regjistrimit dhe publikon né fagen e internetit té

shogérisé, nése ka, projekt-marr€veshjen dhe raportin ¢ bashkimit, sipas pikés 2 t& kétij neni. Pasqyrat
publikohen n& mé&nyré t& detyrueshme per

financiare vjetore, raportet e ecuris sé veprimtarisé e dokumentet

t€ paktén tri vitet e fundit.
Shoqgrité, q& pérmbushin kérkeszn e pikes 3, t& nenit 214, t& ligjit t& sipér cituar, por q& kané gens t&

regjistruara pér mé pak se tre vjet, paragesin dokumentacionin sipas pikés 3, t& kétij neni, vetém pér vitet

q€ kané gené té regjistruara. : ; .
Nése viti i fundit ushtrimor, t& ¢ilit i referohen pasqyrat financiare, t& pérmendura né pikat 3 ose 4, t&

kétij neni, ésht& mbyllur né njé daté e cila &shté mé e hershme se gjasht€ muaj pérpara datés s& hartimit

t€ projektmarréveshjes s¢ bashkimit, atéhers, me pérjashtim t& rastit kur sipas ligjit nr. 9879, dats

21.2.2008, “Pér titujt”, shogéria ka hartuar dhe u ka véné né dispozicionaksionaréve raporte financiare

gjashtémujore, shoqéria harton gjithashtu pasqyra kontabél pér gjendjen e shoqérisé n& njé datg, e cila

nuk  duhet té¢ et m& e hershme se dita e pag e muajit t&

tretépérparadatéssehartimittéprojektmarréveshjes s& bashkimit dhe i publikon ato sipas pikés 3 t& kétij

neni. .

6 Pérfagésuesit ligjoré & secilés shogéri pjesémarrése n& bashkim duhet t& njofiojné asamblend e

pérgjithshme t& shogérisé s tyre, si dhe organet e administrimit t& shoqgrive t& tjera q& marrin pjesé ne
bashkim, mé qellim njoftimin e asambleve t& pérgjithshme t& shogérive pérkatése né lidhje me ¢do
ndryshim thelb&sor né aktivet dhe pasivet e shoqgrisé, nga data n& t& cilén &sht® hartuar
projektmarréveshja e bashkimit, deri né datat e caktuara pér mbledhjet e asambleve t& pérgjithshme q2
do t& vendosin mbi miratimin e projektmarréveshjes s& bashkimit.

7  Detyrimi pér hartimin e raportit t€ pérmendur n& pikén 2, t€ pasqyrave kontabgl t& pérmendura n& pikén
5, si dhe t& njoftimit sipas pikés 6, t& kétij neni, mund t& p&rjashtohet me miratimin e t& gjithe

ortakéve/aksionaréyve me té drejté vote t& shoqérive pjesémarrése né bashkim.

8
18.5 Raporti i ekspertéve

1 Pérfagésuesit ligjoré t& shoqérive, q¢ marrin pjesé n& bashkim, caktojné ekspertd t& pavarur t&
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18.6
1

licencua‘r t€ fushave t& ndryshme, per t& vlergsuar kushtet e projektmarr&veshjes s& bashkimit.
EkSp_eméf mund t& caktohen pér secilén shoqéri ose n& ményré t& pérbashkét pér té gjitha shoqérité, q&
Imar rin pjes€ n& bashkim. Ata caktohen nga gjykata perkatése, nése kjo kérkohet nga pérfagésuesit
1gJOré.

Ekspert&t hartojné njé raport me shkrim, ku duhet t& dekl arojné, ndér & tjera, nése, sipas mendimit t&
tyre, raporti i k&mbimit t& aksioneve/kuotave &shté i drejté dhe i arsyesh&m. N& deklaraté ekspertét

duhet t& shprehen, né vecanti:
a) pér metod&n ose metodat e perdorura pér t& arritur né raportin e propozuar t& kémbimit t&

aksioneve/kuotave;

b) nése kjo metodé apo kéto metoda jang t& pérshtatshme pér rastin né fjalg, duke treguar vlerat e
arritura pé€rmes pérdorimit t& metodés/metodave dhe t& japin nj& mendim pér réndésing relative té -
secilés metodé, pér té arritur né vlerén e vendosur;

C) pér véshtirésité e vecanta t& vlerésimit, t& cilat jané hasur.

“¢) né rastin e nj& zmadhimi kapitali, t& kryer n& kuadér t& bashkimit apo ndarjes, me q&llim pagimin ¢
aksionaréve té shoqérive q& pérthithen apo ndahen, raporti i vlerssimit duhet t& pérmbaj& njé pérshkrim t&
holl&sishm t& kontributeve né natyré, si dhe né& t& duhet t& pércaktohen metodat e vler&simit qé jané
zbatuar dhe t& shprehet nése vlera e llogaritur sipas k&saj metode i korrespondon t& pakt&n vlerés nominale t&
aksionit dhe, kur &shté rasti, edhe primit mé t& lart& t& emetimit t& aksionit.”.

Ekspertét kang t€ drejté t& marrin nga shoggrité qé bashkohen & gjithé informacionin dhe dokumentet
pérkatése, si dhe t& kryejné té gjitha hetimet e nevojshme.

Raporti i ekspertéve depozitohet prané Qendrés Kombétare t& Regjistrimit dhe publikohet né fagen e
internetit, nése ka, té shogérive q& marrin pjesé n& bashkim, t& paktén njé muaj pérpara datés s&
caktuar pér mbledhjen e asamblesé, né lidhje me vendimin e p&rcaktuar n& nenin 218 t& ligjit.
Pérfshirja e ekspertéve, sipas pikave 1, 2, 3 e 4 t& kétij neni, mund t& pérjashtohet nése t& gjith&

aksionarét/ortakét e shogérive qé bashkohen japin miratimin.

Miratimi i marréveshjes sé bashkimit ,
Projektmarréveshja e bashkimit prodhon efekte vet&m pasi t& jeté miratuar nga ortakét apo aksionar&t

e t& gjitha shoqérive, q¢ marrin pjes€é né€ bashkim. Projektmarréveshja e bashkimit miratohet,
pérkatésisht, n& pérputhje me shumicén e parashikuar n€ pikén 1 € nenit 87 dhe pikén 1 t& nenit 145

té kétij ligji. _

Kur nga projektmarréveshja e bashkimit preken té drejtat e aksionargve/ortakéve té veganté apo té
drejtat, qé rrjedhin nga aksione t& kategorive t€ veganta, atéheré projektmarrgveshja i nénshtrohet,
sipas rastit, miratimit t& ortakéve apo aksionar€ve t& prekur, ose nj€ votimi t& vecant, i cili merret me
shumicén e tre t& katértave t& votave té secilés kategori aksionesh 1& prekura.

Secili aksionar apo ortak i shoqérive, ggémarrin pjesé né bashkim, ka t€ drejt¢ t& kérkoj€ e t&€ marré nga
shoqgria, pa pagesé, kopje té ploté apo té& pjesshme t& dokumenteve, n€ bazé t& tecilave kryhet bashkimi,
sipas neneve 216 dhe 217. Nése aksionari apo ortaku ka pranuar kryerjen e njoftimeve nga shoggria né
formé elektronike, kéto dokumente mund t’i dérgohen me posté elektronike.

Shoqgria do t& pérjashtohet nga detyrimi pér t&¢ mbajtur né dispozicion né seliné e saj dokumentacionin g8
duhet t’u jepet ortakéve apo aksionaréve, sipas pikés 3, nése pér njé periudhé t€ panderpreré, e cila nis njé
muaj pérpara datés s& caktuar pér mbajtjen e mbledhjes s& asamblesé s& pergjithshme pér miratimin e
projektmarréveshjes s& bashkimit, ky dokumentacion u vihet n& dispozicion ortakéve apo aksionaréve, pa
pagesé, pér t'u paré, shkarkuar apo pér té marré kopje né forme shkresore né faqen e internetit (€ shoggrisg,
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Pér ¢do nd&rprerje té p&rkohshme t& mundésiss per t& hyré né fagen e internetit t& shoqérisg, pér arsye
teknike apo arsye té tjera, afati njgmujor i publikimit ndérpritet dhe rinis nga e para n& momentin kur fagja
¢ internetit t& shoqérisé béhet sérish e arritshme
Neni 19
Shogéria.. PONARI 2E INVEST shpk mund t& lidh& kontrata pér treg€timin dhe shérbimet gé ajo

!fl 19.1
| kryen ne pérputhje me objektin e veprintarisé s& saj;me sektore shtetérore, drejtpérdrejt né tregun e
," lirg, si dhe me persona Juridike e Fizike vendas ose t& huaj.
Neni 20
20.1  N& veprimet kontraktuale Shoqgria pérfagésohet nga Administratori i sajZ. Skifer Ponari
20.2  T&drejtat dhe detyrimet q& rrjedhin nga kontrata jané t& detyrueshme pér Shoggring.
: Neni 21
21.1  Shogéria pérgjigjet Pér kontributin fiskal, afatet e derdhjes sé& tij, sigurimet shoqérore etj. Ajo ka té
drejté t& celé llogari likujduese prané Bankave té vendit dhe t& kryeje veprimet likujduese népérmjet
tyre.
Neni 22
22.1  Pérsigurimin e veprimtarisé ekonomiké shoggria ka t& drejté té vetfinancohet , t& marré hua né banka
apo institute t& kreditit, n& leké ose n& valute t& huaj. Shkémbimin e monedhés shqiptare n&€ monedhé&
t& huaj dhe anasjelltas mund ta béjé ne perputhje me kursin e caktuar nga Banka e Shtetit Shqiptar,
ose né tregun e lire privat t& valutes.
Neni 23
23.1  Pér pasqyrimin e aktivitetit, administratori ose persona t& tjeré 1€ caktuar prej tij, jané t€ detyruar t&
- mbajn& dokumentacionin e rregullt financiar dhe re gjistrat perkat&s sipas kérkesave té legjislacionit.
KREU V
MARREDHENIET E PUNESIMIT
Neni 24
24.1  Ortaku i vetém vendos pér shtimin ose pakésimin e numrit t¢ ortakéve dhe personave t& tjeré t&
punésuar né veprimtaring e Shoqérisé
Neni 25
25.1  Marrédhéniet e punésimit brenda Shoqérisé rregullohen sipas kontratés s& punds g& lidhet midis

paléve, né pérputhje me Legjislacionin shqiptar.

Neni 26
26.1  Marrja né puné b&het nga punéddhénési, n& perputhje me kérkesat ¢ Kodit t& Pungs duke bérg
regjistrimin n& Regjistrin e t& punésuarve t& shoqérisé si dhe duke njoftuar organet ¢ Zyrés s& Punss

dhe t& inspektoriatit Shtetéror né juridiksionin ku ushtron aktivitetin Shoggria.

Neni 27
27.1  Ndryshimi dhe largimi nga vendi i punés b&het n& bazé t& nj¢ akti me shkrim t& leshuar nga
administratori. Largimi lidhet me mbarimin e Kontratés s& Punés, pér shkak té shkeljeve disiplinore
oseme kérkesén e té interesuarit.Mosmarréveshjet q& mund t& lindin gjaté veprimtarisg s& Shoqgriss

PONARI 2E INVEST shpk do t& zgjidhen me mirékuptim t& paléve, t& cilat pér kéte qéllim mund

.
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28.1

29.1

31.1

t& caktojn& nga nj¢ perfagésues me prokuré. Kur mirékuptimi s’&shté i mundur, palét i drejtohen

Gjykatés s& Rrethit Gjyqgésor Tirang.

KREU VI
TE PERGJITHSHME
Neni 28
Baza ligjore
té Zh\-’l]]OJE aktivitetin e saj n& pérputhje t& ploté me statusin e saj dhe dispozitat e

Shogéria do
legjislacionit shqiptar;
Kushtetuta e Republikes se Shqipérisé :

Kodi Civil :
Ligji Nr.9901 Daté.14.04.2008 “Pér tregétarét dhe shoqérité tregétare *, i ndryshuar

Ligji Nr.9228,Daté.29.4.2004, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare
Neni 29

Mosmarréveshjet

P& mosmarréveshjet q& mund t& lindin né lidhje me Zbatimin apo interpretimin e k&tij statuti,si dhe
cdo mosmarréveshje q& mundet t& lindé midis shogéris€ dhe t€ tret€ve do t& jeté kopetente Gjykata
Shqiptare. .

Neni 30
Dispozita Pérfundimtare

Ky Statut u redaktua né 4 ekzamplaré me p&rmbajte dhe vlera t& njejta juridike, né gjuh&n shqipe
dhe pasi miratohet né parim dhe nen p&r nen nga ortaku i vetém themelues i shoqg@ris€ tregétare

PONARI 2E INVEST shpk nénshkruhet n& t& g|1tha kopjet duke vendosur emrin dhe firmén né
origjinale.
Neni 31
Hyrja né fuqi
Ky Statut hyn né fuqi dhe €sht€ i detyrueshém p&r zbatim né momentin e firmosjes nga ortaku, sot m&

dat¢ 06.11.2023

Hartuar né Tirané, mé datén 06.11.2023
Né 4 (Katér) ekzemplare sa kérkon ligji

ASAMBLEJA E ORTAKUT TE SHOQERISE
PONARI 2E INVEST SHPK

Skifer Ponari
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